
救急搬送の状況について

H29年度 H30年度
R１年度
10月末
時点

R1.4 R1.5 R1.6 R1.7 R1.8 R1.9 R1.10

県内合計 38,746 39,034 22,529 3,039 3,088 2,999 3,315 3,641 3,256 3,191

  うち３次救急医療機関搬送人員 17,034 16,800 9,306 1,297 1,263 1,260 1,376 1,477 1,308 1,325

　　　高知医療センター 4,490 4,268 2,245 357 332 285 303 358 317 293

　　　高知赤十字病院 6,009 6,075 3,167 385 390 448 484 534 454 472

　　　近森病院 6,535 6,457 3,894 555 541 527 589 585 537 560

　３次救急医療機関への搬送割合 44.0% 43.0% 41.3% 42.7% 40.9% 42.0% 41.5% 40.6% 40.2% 41.5%

室戸市消防本部 1,268 1,264 749 117 96 98 94 141 113 90

中芸広域連合消防本部 733 762 439 61 68 49 59 72 53 77

安芸市消防本部 1,482 1,417 713 100 104 87 111 119 99 93

香南市消防本部 1,488 1,520 937 129 124 115 136 150 146 137

香美市消防本部 1,633 1,693 930 130 135 111 135 153 129 137

南国市消防本部 2,613 2,511 1,455 223 197 188 213 222 209 203

嶺北広域行政事務組合消防本部 751 833 512 63 68 72 82 92 69 66

高知市消防局 16,759 17,121 9,926 1,337 1,359 1,398 1,457 1,600 1,408 1,367

仁淀消防組合消防本部 1,460 1,433 801 96 105 118 124 131 107 120

高吾北広域町村事務組合消防本部 1,488 1,529 822 108 109 129 123 103 125 125

土佐市消防本部 1,524 1,567 888 113 142 111 131 142 117 132

高幡消防組合消防本部 3,057 3,007 1,756 226 230 203 280 287 276 254

幡多中央消防組合消防本部 2,128 2,111 1,280 179 169 147 171 199 204 211

幡多西部消防組合消防本部 1,509 1,504 838 104 116 96 124 141 137 120

土佐清水市消防本部 853 762 483 54 66 77 75 89 63 59

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」（速報値）

１　消防本部別搬送件数

資料３
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２　医療機関別搬送件数

保健医療圏 医療機関名 H29年度 H30年度
R１年度

10月末時点

高知県立あき総合病院 1,887 1,911 1,088 
森澤病院 42 50 21 
田野病院 462 461 262 
高知医療センター 4,490 4,268 2,245 
高知赤十字病院 6,009 6,075 3,167 
近森病院 6,535 6,457 3,894 
愛宕病院 2,416 2,504 1,307 
高知整形・脳外科病院 503 507 353 
国吉病院 178 240 112 
国立病院機構高知病院 1,364 1,532 909 
図南病院 169 129 133 
高知生協病院 244 287 183 
高知脳神経外科病院 412 466 267 
内田脳神経外科 136 101 64 
もみのき病院 345 329 197 
いずみの病院 579 549 305 
田中整形外科病院 281 366 189 
細木病院 399 524 344 
高知高須病院 75 78 42 
地域医療機能推進機構高知西病院 207 228 136 
島津病院 38 55 31 

永井病院
※１ 13 12 9 

ＪＡ高知病院 885 846 485 
高知大学医学部附属病院 1,556 1,436 1,094 
いの町立国民健康保険仁淀病院 149 170 113 
南国中央病院 81 81 44 
土佐市立土佐市民病院 937 1,007 584 
野市中央病院 259 280 228 
佐川町立高北国民健康保険病院 307 340 170 
清和病院 30 23 18 
北島病院 128 149 86 
山﨑外科整形外科病院 21 17 5 
前田病院 103 104 67 
本山町立国保嶺北中央病院 352 396 241 
前田メディカルクリニック 108 172 82 
須崎くろしお病院 769 700 416 
梼原町立国民健康保険梼原病院 110 87 43 
くぼかわ病院 481 441 281 

大西病院
※２ 14 21 9 

高陵病院
※２ 139 124 65 

高知県立幡多けんみん病院 2,585 2,592 1,548 
大月町立国民健康保険大月病院 194 205 123 
渭南病院 589 488 296 

四万十市立市民病院
※２ 388 405 253 

大井田病院
※２ 147 163 103 

幡多病院
※２ 12 8 4 

竹本病院
※２ 152 133 70 

木俵病院
※２ 11 10 5 

森下病院
※２ 15 16 8 

1,440 1,491 830 

38,746 39,034 22,529 

※１　救急病院指定：平成29年11月21日

その他医療機関

合計
出典：こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」（速報値）  転院搬送を含む。

※２　病院群輪番制病院

安芸

高幡

中央
（高知市）

中央
（高知市以外）

幡多
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３　年齢区分別搬送件数

H29年度 H30年度
R1年度
10月末
時点

R1.4 R1.5 R1.6 R1.7 R1.8 R1.9 R1.10

合計 38,748 39,037 22,529 3,040 3,088 2,999 3,315 3,641 3,255 3,191

　新生児（０歳） 68 43 27 4 3 4 6 6 4 0

　乳幼児（０～６歳） 1,047 976 634 84 74 134 96 95 73 78

　少年（７～１７歳） 1,138 1,140 753 102 112 102 116 106 135 80

　成人（１８～６４歳） 9,949 10,309 5,978 765 827 813 897 950 895 831

　高齢者（６５歳以上） 26,490 26,510 15,110 2,082 2,068 1,944 2,197 2,479 2,142 2,198

　不明 56 56 27 3 4 2 3 5 6 4

　【再掲】80歳以上 15,543 15,322 8,485 1,147 1,234 1,072 1,179 1,391 1,220 1,242 

合計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

　新生児（０歳） 0.2% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2% 0.2% 0.1% 0.0%

　乳幼児（０～６歳） 2.7% 2.5% 2.8% 2.8% 2.4% 4.5% 2.9% 2.6% 2.2% 2.4%

　少年（７～１７歳） 2.9% 2.9% 3.3% 3.4% 3.6% 3.4% 3.5% 2.9% 4.1% 2.5%

　成人（１８～６４歳） 25.7% 26.4% 26.5% 25.2% 26.8% 27.1% 27.1% 26.1% 27.5% 26.0%

　高齢者（６５歳以上） 68.4% 67.9% 67.1% 68.5% 67.0% 64.8% 66.3% 68.1% 65.8% 68.9%

　不明 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1%

　【再掲】80歳以上 40.1% 39.2% 37.7% 37.7% 40.0% 35.7% 35.6% 38.2% 37.5% 38.9%

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送月報」（速報値）

件数

割合
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４　消防本部別　医療機関収容平均時間

収容時間（分）
管内の

３・２次救急
医療機関数

H27年度 H28年度 H29年度 H30年度

県平均時間（医療機関数計） 49 40.4 40.0 40.6 41.2

室戸市消防本部 0 60.6 63.1 64.2 66.7

中芸広域連合消防本部 1 48.2 47.3 49.3 49.0 

安芸市消防本部 2 44.5 43.2 43.2 43.5

香南市消防本部 1 44.5 42.5 52.2 43.9

香美市消防本部 1 45.5 42.5 42.7 43.0 

南国市消防本部 3 34.3 32.4 34.1 36.6

嶺北広域行政事務組合消防本部 1 53.4 53.5 53.6 53.5

高知市消防局 19 34.1 34.1 35.5 36.1

仁淀消防組合消防本部 1 40.2 40.4 40.4 41.9

高吾北広域町村事務組合消防本部 5 55.3 51.4 53.2 51.9

高幡消防組合消防本部 5 48.5 49.3 49.6 50.7

土佐市消防本部 1 36.4 35.1 35.7 35.9

幡多中央消防組合消防本部 5 48 47.4 47.2 46.3

幡多西部消防組合消防本部 3 39.5 39.5 39.5 38.9

土佐清水市消防本部 1 43.6 41.2 42.7 44.1

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」 （速報値）
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５　消防本部別管外搬送率

管内の
３・２次救急
医療機関数

H29年度 H30年度
R１年度
10月末
時点

R1.4 R1.5 R1.6 R1.7 R1.8 R1.9 R1.10

室戸市消防本部 0 98.3% 99.1% 99.3% 99.1% 100.0% 100.0% 98.9% 99.3% 98.2% 100.0%

中芸広域連合消防本部 1 77.8% 76.2% 77.9% 78.7% 80.9% 77.6% 78.0% 70.8% 86.8% 75.3%

安芸市消防本部 2 29.9% 29.6% 26.2% 28.0% 28.8% 18.4% 27.0% 26.9% 25.3% 28.0%

香南市消防本部 1 86.7% 84.6% 81.1% 86.0% 88.7% 78.3% 77.2% 79.3% 79.5% 79.6%

香美市消防本部 1 90.3% 84.2% 86.5% 93.1% 87.4% 82.9% 85.2% 85.6% 83.7% 86.9%

南国市消防本部 3 67.8% 68.9% 61.5% 65.5% 69.5% 56.9% 56.8% 63.1% 60.3% 58.1%

嶺北広域行政事務
組合消防本部 1 50.3% 49.3% 51.6% 50.8% 52.9% 51.4% 52.4% 47.8% 49.3% 57.6%

高知市消防局 19 4.5% 4.2% 5.0% 4.9% 3.8% 6.4% 5.2% 4.8% 5.2% 4.7%

仁淀消防組合消防本部 1 87.9% 86.8% 85.9% 90.6% 87.6% 87.3% 85.5% 79.4% 83.2% 89.2%

高吾北広域町村事
務組合消防本部 5 59.8% 57.3% 57.1% 53.7% 63.3% 57.4% 55.3% 61.2% 53.6% 56.0%

土佐市消防本部 1 55.4% 52.8% 52.1% 59.3% 48.6% 50.5% 50.4% 48.6% 50.4% 58.3%

高幡消防組合消防本部 5 48.3% 50.7% 49.9% 54.4% 48.3% 56.2% 50.4% 48.4% 51.1% 42.5%

幡多中央消防組合消防本部 5 66.9% 67.8% 68.3% 62.6% 63.9% 75.5% 70.2% 71.9% 69.6% 65.4%

幡多西部消防組合消防本部 3 4.2% 3.2% 2.4% 2.9% 2.6% 2.1% 0.8% 4.3% 2.2% 1.7%

土佐清水市消防本部 1 25.2% 28.0% 30.2% 27.8% 27.3% 24.7% 28.0% 30.3% 30.2% 45.8%

県全体 49 36.5% 35.8% 35.6% 37.2% 35.7% 34.9% 34.8% 35.3% 35.6% 36.1%

高知市消防局及び
幡多西部消防組合
消防本部を除いた
管外搬送率（％）

27 65.0% 64.8% 63.9% 66.5% 65.0% 63.5% 62.0% 63.3% 63.3% 63.7%

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送月報」（速報値）
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６　傷病程度別件数及び構成割合

死亡 重症 中等症 軽症 その他 計

H30年度 573 5,871 14,488 17,577 525 39,034 

　　３次 195 3,532 5,588 7,471 14 16,800 

　　２次 360 2,136 8,419 9,611 217 20,743 

　　その他 18 203 481 495 294 1,491 

R1年度10月末 286 3,313 8,342 10,203 385 22,529 

　　３次 120 2,028 3,136 4,009 13 9,306 

　　２次 156 1,191 4,961 5,898 187 12,393 

　　その他 10 94 245 296 185 830 

H30年度 1.5% 15.0% 37.1% 45.0% 1.3% 100.0%

　　３次 1.2% 21.0% 33.3% 44.5% 0.1% 100.0%

　　２次 1.7% 10.3% 40.6% 46.3% 1.0% 100.0%

　　その他 1.2% 13.6% 32.3% 33.2% 19.7% 100.0%

R1年度10月末 1.3% 14.7% 37.0% 45.3% 1.7% 100.0%

　　３次 1.3% 21.8% 33.7% 43.1% 0.1% 100.0%

　　２次 1.3% 9.6% 40.0% 47.6% 1.5% 100.0%

　　その他 1.2% 11.3% 29.5% 35.7% 22.3% 100.0%

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」（速報値）

（参考）　緊急度別件数及び構成割合

緊急 準緊急 低緊急 計

H30年度 4,379 29,427 5,228 39,034 

　　３次 2,830 12,780 1,190 16,800 

　　２次 1,433 15,707 3,603 20,743 

　　その他 116 940 435 1,491 39,034

R1年度10月末 2,303 17,894 2,332 22,529

　　３次 1,528 7,226 552 9,306 

　　２次 723 10,080 1,590 12,393 

　　その他 52 588 190 830 22,529

H30年度 11.2% 75.4% 13.4% 100.0%

　　３次 16.8% 76.1% 7.1% 100.0%

　　２次 6.9% 75.7% 17.4% 100.0%

　　その他 7.8% 63.0% 29.2% 100.0%

R１年度10月末 10.2% 79.4% 10.4% 100.0%

　　３次 16.4% 77.6% 5.9% 100.0%

　　２次 5.8% 81.3% 12.8% 100.0%

　　その他 6.3% 70.8% 22.9% 100.0%

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」（速報値）

傷病程度

緊急度別

搬送件数

構成割合

搬送件数

構成割合
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７　傷病分類／傷病名別件数

H29年度
構成
割合

H30年度
構成
割合

R１.10月末
構成
割合

R1.4
構成
割合

R1.5
構成
割合

R1.6
構成
割合

R1.7
構成
割合

R1.8
構成
割合

R1.9
構成
割合

R1.10
構成
割合

脳内出血 588 1.4% 607 1.6% 296 1.3% 54 1.7% 55 1.8% 39 1.3% 29 0.9% 44 1.2% 38 1.2% 37 1.2%
くも膜下出血 200 0.5% 210 0.5% 132 0.6% 11 0.4% 18 0.6% 20 0.7% 15 0.5% 23 0.6% 22 0.7% 23 0.7%
脳梗塞 1,306 3.2% 1,293 3.3% 750 3.4% 105 3.4% 116 3.7% 104 3.5% 111 3.4% 118 3.3% 100 3.1% 96 3.1%
その他脳疾患 1,943 4.8% 1,678 4.3% 969 4.3% 132 4.3% 140 4.5% 167 5.6% 142 4.3% 123 3.5% 132 4.1% 133 4.3%

4,037 9.9% 3,788 9.8% 2,147 9.6% 302 9.7% 329 10.6% 330 11.0% 297 9.0% 308 8.7% 292 9.1% 289 9.2%
心筋梗塞 566 1.4% 538 1.4% 302 1.3% 40 1.3% 49 1.6% 33 1.1% 50 1.5% 42 1.2% 47 1.5% 41 1.3%
狭心症 257 0.6% 198 0.5% 122 0.5% 21 0.7% 11 0.4% 25 0.8% 16 0.5% 19 0.5% 10 0.3% 20 0.6%
大動脈疾患 250 0.6% 208 0.5% 130 0.6% 17 0.5% 20 0.6% 14 0.5% 15 0.5% 25 0.7% 14 0.4% 25 0.8%
その他循環器疾患 2,670 6.6% 2,411 6.2% 1,295 5.8% 219 7.1% 197 6.3% 184 6.1% 142 4.3% 181 5.1% 177 5.5% 195 6.2%

3,743 9.2% 3,355 8.7% 1,849 8.3% 297 9.6% 277 8.9% 256 8.6% 223 6.8% 267 7.5% 248 7.7% 281 9.0%
喘息 198 0.5% 195 0.5% 117 0.5% 19 0.6% 18 0.6% 12 0.4% 11 0.3% 22 0.6% 19 0.6% 16 0.5%
肺炎 2,068 5.1% 1,869 4.8% 1,110 5.0% 163 5.3% 156 5.0% 114 3.8% 167 5.1% 185 5.2% 166 5.2% 159 5.1%
ＣＯＰＤの急性増悪 109 0.3% 102 0.3% 65 0.3% 6 0.2% 11 0.4% 8 0.3% 8 0.2% 10 0.3% 14 0.4% 8 0.3%
その他呼吸器疾患 1,466 3.6% 1,234 3.2% 589 2.6% 93 3.0% 64 2.1% 81 2.7% 90 2.7% 76 2.1% 96 3.0% 89 2.8%

3,841 9.5% 3,400 8.8% 1,881 8.4% 281 9.1% 249 8.0% 215 7.2% 276 8.4% 293 8.3% 295 9.2% 272 8.7%
消化管出血 530 1.3% 480 1.2% 283 1.3% 44 1.4% 48 1.5% 29 1.0% 43 1.3% 41 1.2% 40 1.2% 38 1.2%
腹膜炎 140 0.3% 119 0.3% 68 0.3% 9 0.3% 7 0.2% 7 0.2% 7 0.2% 9 0.3% 13 0.4% 16 0.5%
その他消化器疾患 3,307 8.1% 3,267 8.5% 1,875 8.4% 253 8.2% 281 9.0% 223 7.4% 288 8.7% 288 8.1% 266 8.3% 276 8.8%

3,977 9.8% 3,866 10.0% 2,226 9.9% 306 9.9% 336 10.8% 259 8.7% 338 10.2% 338 9.5% 319 9.9% 330 10.6%
代謝・内分泌 1,157 2.9% 1,041 2.7% 648 2.9% 62 2.0% 71 2.3% 82 2.7% 124 3.8% 134 3.8% 87 2.7% 88 2.8%
泌尿器科疾患 1,396 3.4% 1,383 3.6% 874 3.9% 122 3.9% 128 4.1% 128 4.3% 117 3.5% 111 3.1% 145 4.5% 123 3.9%
精神疾患 579 1.4% 582 1.5% 292 1.3% 44 1.4% 46 1.5% 37 1.2% 48 1.5% 35 1.0% 43 1.3% 39 1.2%
産婦人科疾患 277 0.7% 283 0.7% 134 0.6% 16 0.5% 20 0.6% 24 0.8% 13 0.4% 23 0.6% 25 0.8% 13 0.4%
眼科・耳鼻科疾患 883 2.2% 920 2.4% 584 2.6% 80 2.6% 84 2.7% 83 2.8% 80 2.4% 97 2.7% 76 2.4% 84 2.7%
新生物 313 0.8% 383 1.0% 241 1.1% 45 1.5% 27 0.9% 34 1.1% 33 1.0% 37 1.0% 28 0.9% 37 1.2%
不明確な状態 2,964 7.3% 2,795 7.2% 1,706 7.6% 243 7.8% 220 7.1% 255 8.5% 238 7.2% 258 7.3% 250 7.8% 242 7.7%
その他内因性疾患 5,309 13.1% 5,245 13.6% 2,877 12.9% 364 11.7% 396 12.7% 388 13.0% 460 13.9% 467 13.2% 433 13.5% 369 11.8%

12,878 31.7% 12,632 32.7% 7,356 32.9% 976 31.5% 992 31.8% 1,031 34.4% 1,113 33.7% 1,162 32.8% 1,087 33.8% 995 31.8%
重症多発外傷 103 0.3% 125 0.3% 59 0.3% 5 0.2% 7 0.2% 9 0.3% 9 0.3% 15 0.4% 4 0.1% 10 0.3%
外傷性頭蓋内出血 339 0.8% 306 0.8% 238 1.1% 20 0.6% 42 1.3% 33 1.1% 40 1.2% 36 1.0% 33 1.0% 34 1.1%
その他頭部外傷 1,413 3.5% 1,367 3.5% 895 4.0% 152 4.9% 109 3.5% 120 4.0% 124 3.8% 140 4.0% 128 4.0% 122 3.9%
血胸・気胸 106 0.3% 114 0.3% 74 0.3% 7 0.2% 11 0.4% 9 0.3% 14 0.4% 9 0.3% 8 0.2% 16 0.5%
胸部肺損傷 37 0.1% 28 0.1% 32 0.1% 6 0.2% 3 0.1% 8 0.3% 2 0.1% 4 0.1% 6 0.2% 3 0.1%
心臓大血管損傷 5 0.0% 7 0.0% 9 0.0% 2 0.1% 0 0.0% 1 0.0% 2 0.1% 2 0.1% 1 0.0% 1 0.0%
腹部臓器損傷 50 0.1% 43 0.1% 28 0.1% 3 0.1% 2 0.1% 3 0.1% 6 0.2% 4 0.1% 6 0.2% 4 0.1%
脊髄損傷 108 0.3% 89 0.2% 50 0.2% 10 0.3% 7 0.2% 5 0.2% 8 0.2% 5 0.1% 7 0.2% 8 0.3%
その他 3,464 8.5% 3,491 9.0% 1,948 8.7% 266 8.6% 260 8.3% 250 8.4% 323 9.8% 299 8.4% 274 8.5% 276 8.8%

5,625 13.9% 5,570 14.4% 3,333 14.9% 471 15.2% 441 14.2% 438 14.6% 528 16.0% 514 14.5% 467 14.5% 474 15.2%
骨盤骨折 171 0.4% 145 0.4% 84 0.4% 5 0.2% 7 0.2% 13 0.4% 18 0.5% 10 0.3% 12 0.4% 19 0.6%
大腿骨頚部骨折 623 1.5% 558 1.4% 312 1.4% 41 1.3% 50 1.6% 37 1.2% 42 1.3% 55 1.6% 43 1.3% 44 1.4%
左記以外の開放骨折 142 0.3% 135 0.3% 87 0.4% 9 0.3% 22 0.7% 6 0.2% 9 0.3% 23 0.6% 6 0.2% 12 0.4%
その他骨折 2,941 7.2% 2,852 7.4% 1,539 6.9% 222 7.2% 239 7.7% 215 7.2% 203 6.2% 204 5.8% 215 6.7% 241 7.7%

3,877 9.6% 3,690 9.6% 2,022 9.0% 277 8.9% 318 10.2% 271 9.1% 272 8.2% 292 8.2% 276 8.6% 316 10.1%
窒息 118 0.3% 93 0.2% 61 0.3% 12 0.4% 13 0.4% 10 0.3% 5 0.2% 7 0.2% 7 0.2% 7 0.2%
熱傷 96 0.2% 76 0.2% 34 0.2% 5 0.2% 6 0.2% 2 0.1% 9 0.3% 5 0.1% 3 0.1% 4 0.1%
溺水 42 0.1% 37 0.1% 18 0.1% 2 0.1% 1 0.0% 2 0.1% 3 0.1% 5 0.1% 3 0.1% 2 0.1%
中毒 369 0.9% 409 1.1% 222 1.0% 31 1.0% 20 0.6% 35 1.2% 35 1.1% 31 0.9% 37 1.2% 33 1.1%
熱中症・低体温症 509 1.3% 513 1.3% 401 1.8% 6 0.2% 19 0.6% 24 0.8% 77 2.3% 178 5.0% 82 2.6% 15 0.5%
その他外因性疾患 1,465 3.6% 1,183 3.1% 836 3.7% 132 4.3% 114 3.7% 121 4.0% 122 3.7% 142 4.0% 96 3.0% 109 3.5%

2,599 6.4% 2,311 6.0% 1,572 7.0% 188 6.1% 173 5.6% 194 6.5% 251 7.6% 368 10.4% 228 7.1% 170 5.4%
40,577 100.0% 38,612 100.0% 22,386 100.0% 3,098 100.0% 3,115 100.0% 2,994 100.0% 3,298 100.0% 3,542 100.0% 3,212 100.0% 3,127 100.0%

※　こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」（速報値）
　　複数傷病名で登録している場合がありますので、搬送件数とは一致しません。

傷病分類／傷病名

脳疾患

循環器疾患

呼吸器疾患

消化器疾患

その他内因性疾患

外傷

骨折

その他外因性疾患

総計
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８　医療機関機能別　患者受入お断り理由別件数及び構成割合

7,511 （100.0%） 935 （12.4%） 1,675 （22.3%） 507 （6.8%） 377 （5.0%） 2,098 （27.9%） 47 （2.8%） 35 （2.1%） 1,837 （24.5%）

救命救急センター 953 （100.0%） 302 （31.7%） 42 （4.4%） 14 （1.5%） 117 （12.3%） 110 （11.5%） 0 （0.0%） 2 （4.8%） 366 （38.4%）

２次救急医療機関等 6,558 （100.0%） 633 （9.7%） 1,633 （24.9%） 493 （7.5%） 260 （4.0%） 1,988 （30.3%） 47 （2.9%） 33 （2.0%） 1,471 （22.4%）

8,996 （100.0%） 1,682 （18.7%） 1,640 （18.2%） 486 （5.4%） 474 （5.3%） 2,453 （27.3%） 30 （1.8%） 37 （2.3%） 2,194 （24.4%）

救命救急センター 1,491 （100.0%） 514 （34.5%） 47 （3.2%） 17 （1.1%） 199 （13.3%） 159 （10.7%） 0 （0.0%） 1 （2.1%） 554 （37.2%）

２次救急医療機関等 7,505 （100.0%） 1,168 （15.6%） 1,593 （21.2%） 469 （6.2%） 275 （3.7%） 2,294 （30.6%） 30 （1.9%） 36 （2.3%） 1,640 （21.9%）

10,284 （100.0%） 1,544 （15.0%） 1,836 （17.9%） 449 （4.4%） 730 （7.1%） 2,993 （29.1%） 58 （3.2%） 31 （1.7%） 2,643 （25.7%）

救命救急センター 1,644 （100.0%） 436 （26.5%） 64 （3.9%） 27 （1.6%） 330 （20.1%） 226 （13.7%） 2 （3.1%） 5 （7.8%） 554 （33.7%）

２次救急医療機関等 8,191 （100.0%） 1,108 （13.5%） 1,772 （21.6%） 422 （5.2%） 400 （4.9%） 2,767 （33.8%） 56 （3.2%） 26 （1.5%） 1,640 （20.0%）

6,986 （100.0%） 533 （7.6%） 1,100 （15.7%） 304 （4.4%） 495 （7.1%） 1,822 （26.1%） 58 （5.3%） 31 （2.8%） 2,643 （37.8%）

救命救急センター 1,279 （100.0%） 164 （12.8%） 48 （3.8%） 16 （1.3%） 196 （15.3%） 154 （12.0%） 2 （4.2%） 5 （10.4%） 694 （54.3%）

２次救急医療機関等 5,707 （100.0%） 369 （6.5%） 1,052 （18.4%） 288 （5.0%） 299 （5.2%） 1,668 （29.2%） 56 （5.3%） 26 （2.5%） 1,949 （34.2%）

　※　こうち医療ネット統計帳票「医療機関別搬送月報」（速報値）

理由

ベッド満床 専門外 医師不在 手術中 処置困難 初診 応答なし その他

総　数

理由

ベッド満床 専門外 医師不在 手術中 処置困難 初診 応答なし その他

総　数

理由

ベッド満床 専門外 医師不在 手術中 処置困難 初診 応答なし その他

総　数

理由

ベッド満床 専門外 医師不在 手術中 処置困難 初診 応答なし その他

総　数

H28年度 総　数

H29年度 総　数

H30年度 総　数

R１年度10月末時点 総　数
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９　救急車搬送における転院搬送割合

搬送人員 転院搬送 割合 搬送人員 転院搬送 割合 搬送人員 転院搬送 割合

室戸市消防本部 1,268 117 9.2% 1,264 84 6.6% 749 44 5.9%

中芸広域連合消防本部 733 111 15.1% 762 94 12.3% 439 79 18.0%

安芸市消防本部 1,482 307 20.7% 1,417 277 19.5% 713 132 18.5%

香南市消防本部 1,488 183 12.3% 1,520 149 9.8% 937 116 12.4%

香美市消防本部 1,633 170 10.4% 1,693 185 10.9% 930 105 11.3%

南国市消防本部 2,613 261 10.0% 2,511 267 10.6% 1,455 148 10.2%

嶺北広域行政事務組合消防本部 751 145 19.3% 833 187 22.4% 512 138 27.0%

高知市消防局 16,759 1,568 9.4% 17,121 1,539 9.0% 9,926 829 8.4%

仁淀消防組合消防本部 1,460 128 8.8% 1,433 115 8.0% 801 54 6.7%

高吾北広域町村事務組合消防本部 1,488 323 21.7% 1,529 328 21.5% 822 142 17.3%

土佐市消防本部 1,524 138 9.1% 1,567 141 9.0% 888 75 8.4%

高幡消防組合消防本部 3,057 485 15.9% 3,007 481 16.0% 1,756 284 16.2%

幡多中央消防組合消防本部 2,128 213 10.0% 2,111 237 11.2% 1,280 166 13.0%

幡多西部消防組合消防本部 1,509 172 11.4% 1,504 160 10.6% 838 89 10.6%

土佐清水市消防本部 853 92 10.8% 762 85 11.2% 483 59 12.2%

合計 38,746 4,413 11.4% 39,034 4,329 11.1% 22,529 2,460 10.9%

　※こうち医療ネット統計帳票「消防本部別搬送台帳」（速報値）

平成29年度 平成30年度 令和１年度10月末時点

9


